Quod obicitur quod non est ei obtemperandum sed quod
reuerentia uoluntatis nostre non se attendit in
conformitate eius ad diuinam uoluntatem respe
ctu uoliti: sed respectu uolentis. Notus enim
uoluntatis conformatus ad uolentem et ad uoluntatem
Conformatio est uoluntatis mee ad diuinam se
debet esse quantum ad uolentem. et non semper ad
uolentem. Unde debeo me sic conformare ei ut
ego uelim quod deus uult me uelle: non ut uelle
quod uult seipsum. Unde super illud psalmi. Rectos decet
collaudatio. dicitur glo. conuenit ut quicumque
uult deus te uelle. uelis et tu. non dicit ut
uel quicumque uult deus. et sic bonus filius uolens
patrem uiuere: quod deus uult mori conformatur
uoluntati sua et obtemperat diuine. quia ipse
uult quod deus uult ipsum uelle. scilicet patrem ui
uere. Et sic dicit Augustinus in enchiridion. uult quod ipse
filius uelit patrem uiuere ex naturali pietate.
sed uult mori ex suo iudicio. Ad 2^o dicendum
quod meritum appellatur uno modo actus dignus bea
titudine uel miseria hoc est bonus uel malus.
Alio modo dicitur meritum ordo actus ad premium
seu sit beatitudo seu sit pena. actus ergo est a li
ar. et ordo actus illi ad premium est a lege
eterna. Unde quantum ad primum modum uerum
est quod dicitur quod in uoluntate nostra consistit meri
tum et demeritum. et non secundo modo: quia ordinare
actum bonum uel malum ad beatitudinem uel
supplicium non est libere arbitrii. Unde Augustinus intendit
quod lex eterna ordinat bonum actum ad beati
tudinem. malum autem ad supplicium dicens hoc lex ef
ficax incommutabili stabilitate firmavit ut in
uoluntate meritum: in beatitudine et miseria
premium. Et sic patet quod ordo ad premium
est ex ipsa.

Quarto queritur de in
tentione legis eterne secundum quam intentionem
fit in deo. an. scilicet approprietur persone uel esse
tie. et quod esset per Augustinum. 3^o. Apparet super me
tem nostram esse legem que ueritas dicitur. nec am
bigendum est illa esse incommutabile naturam: et
ita est in deo secundum rationem essentie: et istud
uerum est. illa enim natura incommutabilis est diuina
essentia. Sed tunc est questio utrum alicui persone
approprietur et ostendit quod secundum intentionem
patris et sic appropriatur persone patris. Augustinus.
super geneseos. Deus naturas creat bonitate. uolu
tates ordinat patri: ut nec sit natura que
ab eo non sit: nec uoluntas bona cui non presit
nec mala que bene uti non possit. Potestas ergo
in deo est principium ordinis. si ergo lex eterna

est principium ordinis. ergo est in deo secundum inte
tionem uel rationem patris. ergo appropriatur persone
patris. Consequenter ostendit quod sit secundum intentionem
ueritatis. et ita appropriatur filio. quia lex eterna
dicit ueritas. Unde Augustinus in li. de uera reli
gione Lex eterna est incommutabilis ueritas. et
uult ostendere quod lex appropriatur filio sic iudi
cium filio in illo libro: et dicit pater non iudicat
quod est. sed omne iudicium dedit filio. et spiritualis
homo a nemine iudicatur. id est a nullo homine.
sed a sola ipsa lege. secundum quam iudicatur omnia. et
ideoissime deum est oportet nos omnes exhibe
ri ante tribunal christi. Si ergo omne iudicium datum
est filio. quoniam ueritatis seu sapientie est iudi
care: et iudicium secundum legem est ut dicitur. ergo
lex est in deo secundum rationem ueritatis appropriatur
filio. Consequenter ostendit quod secundum rationem
bonitatis. et sic appropriatur spiritui sancto.
psalmi. Non est qui se abscondat a calore eius. glo.
id est a spiritu sancto: quod spiritus sanctus est lex
et testimonium. et ipsi ergo appropriatur. et ita est secundum
rationem bonitatis. Item. ad romanos. Lex spiritus
uite. glo. id est spiritus. qui docet quid agendum sit
uult ergo quod spiritus sanctus est lex. et ita lex e
terna habet esse secundum rationem bonitatis. quia
spiritui sancto: attribuitur bonitas: secundum
quam ergo intentionem sit in deo quod est et cui appropriatur
personam. Solo uero quod qualibet legem con
currunt tria. scilicet auctoritas. ueritas. et bonitas
et hoc secundum tria que concurrunt ad hoc quod sit
lex. scilicet principium legis: forma legis: et finis
Ratione principii debet ei auctoritas: quia non
potest esse principium legis nisi habens auctori
tatem. Ratione uero forme debet ei ueritas. quia
lex nunquam fertur sine recta ratione. Item ratione
finis debet ei bonitas. quia lex non est nisi
ad bonum. Unde sic habet ex alia scientia. Lex
est sancto sancta iubens honestum prohibensque
contrarium. Si ergo respiciamus in lege eterna
auctoritatem uero in deo secundum rationem uel inte
tionem patris. et sic appropriatur persone patris.
Si autem respiciamus ueritatem secundum rationem for
malis sic appropriatur sapientie: et ita persone filii.
respiciendo autem bonitatem que debet ei ratione
finis. sic appropriatur spiritui sancto: Ex hoc
patet qualis istis effectus deriuatur a lege eter
na. scilicet imperare uetare etc. Nam isti actus impe
rare et uetare sunt ipsi legis ratione auctori
tatis. isti autem duo aduersus consulum et permittit sunt
ipsi ratione ueritatis. Isti autem duo: punire:
premiu tribuunt sunt ipsi ratione bonitatis: et propter
hoc dicitur esse a sapientibus quod hoc est status legis.

et sic oportet quod in lege inueniatur ratio voluntatis potestatis ut precipiat uel prohibeat. Item et ratio veritatis uel sapientie ut possit promittere uel consilium: et ratio bonitatis ut puniat malefacta et promittat benefacta. Item enim pertinet ad bonitatem et sic secundum diuersas rationes comprehendit lex potestatem, sapientiam, et bonitatem. Et secundum hoc diuersos habet actus: prout est ex hoc quod predicti actus legis respiciunt vires anime. Nam consilium et promittere respiciunt rationabile. Sunt enim actus legis ratione veritatis uel sapientie: et hoc pertinet ad uoluntatem rationalem. Impare autem et vetare pertinet ad irascibile. et punire et premium tribuere pertinet ad concupiscibile. et sic cuiuslibet persone appropriat lex secundum tam diuersas intentiones et diuersos actus.

Quinto queritur: de immutabilitate legis eterne. Utrum sit immutabilis uel mutabilis. Ad quod sic: omnis lex precipiens contraria est variabilis siue mutabilis: lex eterna est huiusmodi ergo est mutabilis. Maior pars, quoniam secundum precepta variat lex. Minor pars per Augustinum in libro contra Iudeos ubi dicit. Dominus si modo ipse quod aliqui uetasti: quis dubitat hoc esse faciendum. Ex quo propter quod deus precipit quod ante uenit: si precepit et uetat secundum legem eternam. Lex igitur eterna precipit contraria. Secunda pars precepit deus aliquando plures habere uxores: modo autem uetat. ergo aliqui precepit quod modo uetat. Unde Augustinus in libro contra Iudeos. Aliqua licuerunt in antiquo seculo iustis: que modo non licent. quia illis precepit dominus istud. istis aliud pretemporalibus causis. ergo lex preceptionis diuine est mutabilis. si ergo uirtus legis consistit in precepto: consistat lex eterna esse mutabilis. Tertia ratio: nam istud patet ex propheta cominationis et promissionis. Iere. is. Repete loquar aduersus gentem et aduersus regnum. si penitentiam egerit gens illa etc. hec est propheta cominationis. sed sententia propheta cominationis est mutabilis. quia precepit aduersus gentem. post dicit si penitentiam egerit etc. agam et ego penitentiam. sicut est de propheta promissionis sicut patet ibi et alibi. Si ergo sententia dei quae cominatur uel promittit per prophetas procedit a lege eterna. et hoc sententia est mutabilis. ergo et lex eterna est mutabilis. Quarta ratio. Omnis sententia que fertur sub conditione et non absolute et maxime illa que dependet cum hoc a li. arbitrio. et sententia legis eterne fertur sub conditione et non absolute et maxime dependet a li. arbitrio. ergo sententia legis eterne